
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.24 DEL 18-02-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 10-03-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: COLLABORAZIONE CON L'UNIVERSITA' DI CAMERINO PER
L'ORGANIZZAZIONE DELLA IV EDIZIONE DEL MASTER IN WINE
EXPORT MANAGEMENT 28 FEBBRAIO 2020. PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 18:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che:

- l'Università degli Studi di Camerino, organizza da diversi anni, in collaborazione con
l'Istituto Marchigiano di Tutela Vini ed il Comune di Matelica il Master di 1°livello in
Wine Export Management;
- il suddetto master è inserito nella programmazione didattica dell’Università di
Camerino anche per il  la IV edizione prevista per il corrente Anno Accademico;
- molte lezioni pratiche si svolgeranno a Matelica;
- sono previste delle borse di studio per gli studenti partecipanti;
- le finalità sottese al master di cui trattasi sono le seguenti:

a) perfezionare le conoscenze e le competenze professionali di operatori e
professionisti attivi nel campo vitivinicolo, settore in continua crescita e
trasformazione, capace di sviluppare grandi potenzialità sui mercati internazionali;

b) sviluppare figure di professionalità elevata, qualificate a svolgere compiti di
gestione, marketing e di comunicazione per la valorizzazione e tutela del prodotto
del vino;

c) formare, quindi, professionisti esperti nel marketing, nel sensory and consumer
behaviour, nel wine business, che sappiano applicare sistemi di regole cogenti e
volontarie nei mercati di riferimento;

Vista la nota, datata 07-02-2020, con la quale il Direttore del Master Wine Export
Management, Prof. Avv. Luca Petrelli, per conto dell'Università degli Studi di
Camerino, richiede la concessione di un contributo di 1.000,00 € e la collaborazione per
l'organizzare dell'inaugurazione del master e la conferenza stampa di presentazione  a
cui interverranno le autorità universitarie e regionali e gli Enti partners  presso il Teatro
Piermarini, il giorno 28-02-2020 dalle ore 15:00;

Visto che nella suddetta nota è specificato che il pubblico atteso non supera le 100
persone;

Visto che il Certificato di prevenzione incendi del Teatro comunale G. Piermarini, n.
16629, rilasciato al Comune di Matelica dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
di Macerata con validità al 15-11-2022, ricevuto al prot. con il n. 15148/2017 specifica
che “durante l’orario di funzionamento nella configurazione ridotta, in cui avvenga il
solo utilizzo della platea per un affollamento massimo di 106 persone, dovranno essere
presenti almeno due addetti antincendio muniti di attestato di idoneità tecnica per
Rischio Elevato”.

Visto l'art. 118, comma 4, della Costituzione che stabilisce che lo Stato, le Regioni, le
Città Metropolitane e i Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli
ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio
di sussidiarietà;

Visti i pareri della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia n.
89/2013/PAR e n. 247/2014/PAR, che ha precisato che ciò che assume rilievo per
qualificare una contribuzione comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di
sponsorizzazione (interdetta post D.L. n. 78/2010) è la relativa funzione. La spesa di
sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza



del Comune, così da promuoverne l'immagine. Non si configura, invece, quale
sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del
Comune, nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà
orizzontale ex art. 118 Cost.;

Considerati:
- l'importanza del rapporto collaborativo che, sin dalla nascita dell'offerta formativa del
suddetto Master, si è insataurato tra il Comune di Matelica e l'Università di Camerino;
- il ruolo strategico dell'imprenditoria vitivinicola matelicese nell'ambito della
produzione regionale dei vini di qualità;
- le finalità dell'iniziativa che sono in linea con gli indirizzi programmatici
dell'Amministrazione
- l'interesse socio-culturale rivestito dalla stessa iniziativa;

Ritenuto di dover aderire alla richiesta di cui sopra, concedendo all'Univeristà di
Camerino un contributo di € 1.000,00 l'utilizzo del logo dello Stemma comunale e
facendosi carico dell'organizzazione dell'inziaitiva presso il Teatro Piermarini in
configurazione ridotta e limitata alla sola platea per il giorno 28 febbraio 2020 dalle ore
15.00,   affidando alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi le risorse
necessarie;

PROPONE

- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e sostanziale
del presente atto:
a) di aderire alla richiesta dell'Università degli Studi Camerino per la IV edizione del
Master in Wine Export Management:
- concedendo all'Univeristà di Camerino un contributo di € 1.000,00 e l'utilizzo del
logo del Comune da utilizzarsi nel materiale promozionale e istitutizionale relativo
alla presente edizione del Master;
- facendosi carico dell'organizzazione presso il Teatro Piermarini, da utilizzarsi in
configurazione ridotta alla sola platea per un massimo di 106 posti per il giorno 28
febbraio 2020 dalle ore 15.00;

b) di affidare alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la somma di €
1.366,00 IVA compresa per il contributo di € 1.000, 00 e la presenza, durante lo 
svolgimento dell'iniziativa di un direttore tecnico qualificato ai sensi di legge, il quale
sarà addetto anche all'apertura e alla chiusura del Teatro ed alla service audio-video,
attingendoai
- € 500,00 ai Cap. 50 art. 18 "Trasf, e contr. a Enti e Ass. -Settore Agricoltura“
. € 500,00 al Cap. 68 art . 5 "Iniziative e interventi Diversi- Sett. Agricoltura"
- € 366,00 al Cap. 66 art. 56 "Spese varie di funzionamento - Settore agricoltura"

c) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma
4̂, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000, per fornire il tempo necesario
all'organizzazione operativa della manifestazione;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa:



   Matelica, lì 17/02/2020        La Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[x ] attestazione di copertura finanziaria;

[] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

 La Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 17/02/2020 f.to      Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 17/02/2020  La Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi

f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

LA GIUNTA MUNICIPALE

    Vista la proposta che precede;

    Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂,
del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto è necessario garantire alla società tempi utili per
l'organizzazione operativa e per la predisposizione e diffusione del materiale
pubblicitario con il logo del Comune preventivamente autorizzato.

sg



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 590,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-03-2020 al 25-03-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 26-03-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


